סמכויות הפיקוח של

הווטרינרים -משרדי הממשלה ושל הווטרינרים ברשויות המקומיות (להלן
חוקים המדריכים את הרשותיים) על המזון מן החי הוגדרו בחקיקה. קיימים

, ביניהם פקודת בריאות הציבור (מזון) (נוסח חדש), העוסקים בתחום המזון
. נוסף על 1985-, וכן פקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש], התשמ"ה1983- התשמ"ג

כך נחקקו בתחום זה בין השאר החוק לפיקוח על יצוא של בעלי חיים ושל תוצרת מן
וי ; וחוק ריש1991- ; חוק הרופאים הווטרינרים, התשנ"א1957-החי, התשי"ז

. 1968- עסקים, התשכ"ח

פעולות הביקורת

בדק משרד מבקר המדינה לסירוגין כמה היבטים הנוגעים 2013יולי -בחודשים ינואר
לפיקוח על מזון מן החי בישראל

2
. בבדיקה נבחנו היקפי המשרות של הווטרינרים

השיווק שנעשות למזון מן החי בכניסה - הרשותיים; תקינותן של בדיקות טרום
בדיקות משנה); פיקוח הווטרינרים הרשותיים על בתי עסק - בים (להלן ליישו

משרד החקלאות מבצע, באמצעות השירותים הווטרינריים, סקרים שנתיים .2
לאיתור שאריות ביולוגיות במזון מן החי. בסקרים אלה נמצא כי בשיעור ניכר של ביצי

להימצא בהן.ות צריכ ןשאינתרופות שאריות של היומאכל

קביעת כללים מחייבים בנושא צער בעלי חיים

. מאז 1994-צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים) התשנ"ד נחקק חוק 1994בשנת .1
נקבעו, באמצעות כמה תקנות, כללים שנועדו לסייע ביישום החוק 2013ועד לשנת

, עדיין חסרים כללים 2013בכמה תחומים. עם זאת, עד מועד סיום הביקורת, יולי
י שיש מחייבים בתחומים נוספים הקשורים לנושא, לדוגמה בנוגע לשטח המזער

להקצות לרווחתה של תרנגולת מטילה.

ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

מהם סבל מיותר. בהיעדר כללים מחייבים עולה החשש שכל אדם יעשה בבעלי
החיים הנתונים בחזקתו כטוב בעיניו.

♦

מבוא

מזון מן החי כולל בשר בקר, בשר צאן, בשר חזיר ובשר עוף, וכן דגי מאכל, חלב, ביצים ודבש.
משרד החקלאות) - הפיקוח על המזון מן החי נעשה על ידי משרד החקלאות ופיתוח הכפר (להלן

בריאות הסביבה, פיקוח על עסקי מזון: - אתר משרד הבריאות 5
www.health.gov.il/Subjects/Enviromental_Health/Food/Pages http://

„Ó‰ ˙Â‡È¯·Â ÌÈÈ¯ È¯ËÂÂ‰ ÌÈ˙Â¯È˘‰ ‰ - ÌÈ˙Â¯È˘‰ Á"Â˜ משרד החקלאות ופיתוח הכפר, 6
˙ ˘Ï ÌÈÈ¯ È¯ËÂÂ‰2011 .

שם. 7

1005 משרד החקלאות ופיתוח הכפר

פיקוח על מוצרי מזון מן החי הדוח: שם
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

ובמכלאות; לפקח על בתי המטבחיים, המשחטות ובתי הנחירה; ברפתות, בלולים, בברכות הדגים
ולהבטיח העברה תקינה של המזון ליישובים. כמו כן אחראי המשרד ליבוא וליצוא של כמה סוגי
מזון וכן של בעלי חיים המשמשים למאכל. משרד הבריאות אחראי בעיקר לביצוע השלבים

ור והאחסון של המזון מן החי במפעלים האחרונים של הפיקוח.

, 1985-תר בפקודת מחלות בעלי חיים [נוסח חדש], התשמ"ההוראות הדין בנושא זה נקבעו בין הי

- (להלן 1983- והתקנות שהותקנו מכוחה; בפקודת בריאות הציבור (מזון) [נוסח חדש], התשמ"ג
; 1957-הפקודה או פקודת המזון); בחוק לפיקוח על יצוא בעלי חיים ושל תוצרת מן החי, התשי"ז

. 1968- ובחוק רישוי עסקים, התשכ"ח

נצרת, באר שבע, - ראש פינה, עכו - ותים הווטרינריים מפעילים שש לשכות וטרינריות אזוריות השיר
עפולה, חדרה וכנות. בכל אחת מהלשכות מועסקים וטרינרים, מפקחים וצוות מינהלי, שתפקידם
הוא לפקח ביישובים שכל לשכה אחראית להם על נושא מחלות בעלי החיים, לרבות איתור המחלות

ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

רקב, הזדהמות או כל סיבה אחרת, רשאי לפסול מזון כזה ולצוות על השמדתו, או למנוע מחמת
באופן אחר את השימוש בו למאכל".

תקנות שחיטת בהמות), - (להלן 1964-חיים (שחיטת בהמות), התשכ"ד- תקנות מחלות בעלי
- בא לתחוםרופא וטרינר של רשות מקומית יבדוק בבדיקת משנה בשר גולמי שיוקובעות כי "

ערים בהם הוא פועל ויאסור מכירת הבשר כל עוד לא נבדק - שיפוטה של הרשות המקומית או איגוד
. "על ידיו

היעדר אמות מידה בדבר היקפי המשרות של הווטרינרים הרשותיים

, עוגנה 100%הקביעה ולפיה וטרינר רשותי לא יועסק בכמה יישובים בהיקף משרה מצטבר העולה על 14
בטופס של השירותים הווטרינריים בנושא "בקשה למינוי רופא וטרינר רשותי מחליף/קבוע
בעירייה/מועצה מקומית/מועצה אזורית". מנהל הלשכה הווטרינרית האזורית ממלא את הטופס, והוא

להנהלת השירותים הווטרינריים לקבלת אישורה. נשלח

ג64דוח שנתי 1008

פיקוח על מוצרי מזון מן החי שם הדוח:
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

המדינה בדק אם קיים פער בין עמדותיה של הנהלת השירותים הווטרינריים לגבי היקפי מבקר
המשרות של הווטרינרים הרשותיים, ובין היקפי המשרות בפועל. להלן הממצאים:

(‡) ‰¯˘Ó‰ Û˜È‰ ˙ÁÙÈ ‡Ï ÌÈÈ¯ È¯ËÂÂ‰ ÌÈ˙Â¯È˘‰ ÈÏ‰ Ó Ï˘ ‰„ÓÚ‰ ÈÙ ÏÚ ,¯ÂÓ‡Î
È˙Â˘¯‰ ¯ È¯ËÂÂ‰ Ï˘ È¯ÚÊÓ‰ Ó -33% ¯ È¯ËÂÂ‰ ˜ÒÚÂ‰ ÌÈ·¯ ÌÈ·Â˘ÈÈ· ÈÎ ‰ÏÚÂ‰ ÌÏÂ‡Â .

פיקוח על מוצרי מזון מן החי שם הדוח:
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

ביצוע חלקי של בדיקות משנה

מזון מקולקל עלול לעתים לגרום למי שאכל אותו הרעלה חמורה. על פי תקנות שחיטת בהמות,
לבעלי העסקים הפועלים בתחום השיפוט של כל יישוב אסור למכור בשר אם הוא לא עבר בדיקת

משנה בכניסה ליישוב.

שיפוטה לפי תקנות שחיטת בהמות יבצע וטרינר רשותי בדיקת משנה לבשר גולמי שיובא לתחום
של הרשות המקומית שבה הוא פועל.

לדברי מנהל אחת הלשכות הווטרינריות האזוריות, לא מועסק וטרינר רשותי בדבורייה כבר (ה)
בכתב לפני המועצה המקומית על שאינה ממנה 2009כארבע שנים. לדבריו, אף שהתריע עוד משנת

וטרינר כזה, ואף ששלח העתקים של מכתביו אלה להנהלת השירותים הווטרינריים, הליקוי לא
תוקן.

1011 משרד החקלאות ופיתוח הכפר

פיקוח על מוצרי מזון מן החי הדוח: שם
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

Ó‡‰ ÔÓ ÌÂÈ˜ ¯·„· Ô„È˜Ù˙ ˙‡ ˙Â‡ÏÓÓ Ô È‡˘ ˙ÂÈÓÂ˜Ó ˙ÂÈÂ˘¯ ˘È ÈÎ ‰ÏÂÚ ÏÈÚÏ ¯Â
ÔÈ„· ÂÚ·˜ ˘ ÁÂ˜ÈÙ‰ ÈÏÎÓ „Á‡ Ú‚Ù ÍÎ· .˘¯„ Î È˙Â˘¯ ¯ È¯ËÂ È„È ÏÚ ‰ ˘Ó‰ ˙Â˜È„·
˙Â ÂÊÓÂ ¯˘· ÏÈ·ÂÓ‰ ·Î¯‰ ÈÏÎ· ‰ ˘Ó ‰˜È„· ˙ÚˆÂ·Ó ‡Ï˘Ó .ÈÁ‰ ÔÓ ÔÂÊÓ ˜ÂÂÈ˘Ï

פיקוח על מוצרי מזון מן החי שם הדוח:
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

היעדר פיקוח ממשלתי על ביצוע בדיקות המשנה

משרד החקלאות, באמצעות השירותים הווטרינריים, מסמיך את הווטרינרים הרשותיים לתפקידם
ומוסמך לפקח על ביצוע בדיקות המשנה שהם מבצעים מכוח תקנות שחיטת בהמות.

למנהל הלשכה הווטרינרית האזורית על משימות שביצע, על הווטרינר הרשותי לדווח פעם בחודש
הטופס).

ניקיון הרצפה והציוד שבו, התנאים המצויים בו לאחסון - התברואה של בית העסק אלא גם בתנאי
המזון וקירורו ושמירת ההיגיינה של העובדים.

הרשות המקומית מוסמכת לתת רישיון עסק לבתי העסק שבתחום שיפוטה. על פי חוק רישוי
י ולהגדירם, כדי שר הפנים רשאי לקבוע בצווים עסקים טעוני רישו, "1968-עסקים, התשכ"ח

חיים ומניעת- מניעת סכנות של מחלות בעלי" שונות. אחת המטרות היא "להבטיח בהם מטרות
". על פי התוספת לצו רישוי עסקים (עסקים זיהום מקורות מים בחמרי הדברה, בדשנים או בתרופות

ק למטרה , מוסמך שר החקלאות לאשר או שלא לאשר מתן רישיון עס1995- טעוני רישיון), התשנ"ה
שהוזכרה לעיל, לכמה סוגים של עסקים בתחום המזון. סמכות שר החקלאות לעניין זה נאצלת
לווטרינרים הרשותיים. לשר הבריאות ניתנת סמכות, על פי התוספת לצו, לאשר או שלא לאשר לתת
רישיון לכמה סוגי עסקים בתחום המזון למטרה של "הבטחת בריאות הציבור לרבות תנאי תברואה

נאותים".

חקיקת חוקי עזר עירוניים למתן סמכויות אכיפה

, קובעים שעברות שונות בחוקי עזר של עיריות ושל מועצות מקומיות יהיו עברות 1973-התשל"ג
. 22שבגינן ניתן להטיל קנס באמצעות דוח של פקח עירוני ולא רק להגיש כתב אישום לפי חוק העזר

חוקקו חוקי עזר המאפשרים להן להטיל קנס על בעל עסק שנמצאו נמצא, כי יש רשויות מקומיות ש
בו ליקויים וטרינריים, לעומת רשויות מקומיות אחרות שלא חוקקו חוקי עזר כאלה, ולכן אין

ברשותן כלי הרתעה ואכיפה זה.

.‰ Â¯Á‡Ï ˜¯ ˘·Â‚˘

הפיקוח על שאריות ביולוגיות וכימיות במזון מן החי

יצור הפיקוח על הייצור והשיווק של מזון לבעלי חיים מוסדר בצו הפיקוח על מצרכים ושירותים (י
צו המספוא), שניתן לפי חוק הפיקוח על - (להלן 1971- מזון לבעלי חיים והסחר בו), התשל"א

. 1957- מצרכים ושירותים, התשי"ח

תקנות לשאריות - (להלן 2000-על פי תקנות מחלות בעלי חיים (מניעת שאריות ביולוגיות), התש"ס
אורגני, חומר לא אורגני, חומר מתכתי, ביולוגיות), "שארית ביולוגית" היא "חומר הדברה, חומר

הורמונים, אנטיביוטיקה, חומרים אנטי מיקרוביאליים אחרים... או כל חומר אחר... המשאיר
שאריות בבעל חיים... באחת מהרקמות או האיברים שלו או בתוצרתו".

פיקוח על מוצרי מזון מן החי שם הדוח:
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

2012-אושרה בקריאה ראשונה הצעת חוק הפיקוח על מזון לבעלי חיים, התשע"ב 2012ביולי
הצעת חוק המספוא). על פי משרד החקלאות, מטרת הצעת החוק היא להחליף את - (להלן

בעו "בחקיקה מיושנת, ולהוות מסגרת חוקית כוללת... אשר תבטיח שהמזון המוגש ההסדרים שנק
לבעלי חיים יהיה באיכות גבוהה, הן בהיבט הבטיחותי והן בהיבט התזונתי".

__________________

המכון הווטרינרי על שם קמרון. 24
תאיים המצויים במערכת העיכול.-תרופה המשמשת לטיפול בטפילים חד 25
תאיים המצויים במערכת העיכול.-המשמשת גם היא לטיפול בטפילים חדתרופה 26

1027 משרד החקלאות ופיתוח הכפר

פיקוח על מוצרי מזון מן החי הדוח: שם
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

ÌÈ‚È¯Á ÌÈ‡ˆÓÓ ¯˘‡Î ÈÎ ˙Â‡Ï˜Á‰ „¯˘ÓÏ ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó- ˙ÂÈ¯‡˘ ˙Ó‚Â„
˙ÂÙÂ¯˙ Ï˘ - ¯˙‡Ï È„Î ÏÂÚÙÏ ÂÈÏÚ ,‰ ˘ ¯Á‡ ‰ ˘ ÌÈˆÈ· Ï˘ ÌÈ¯ÎÈ ÌÈ¯ÂÚÈ˘· ÌÈÏ‚˙Ó

˜Ó ˙‡ È„Î ,˙ÂÈÚÂˆ˜Ó‰ ˙Â˘È¯„‰ ¯Á‡ ‡ÏÓÏ ÂÏ ÌÈ‡¯Á‡‰ ÏÚ ÛÂÎ‡ÏÂ ÈÂ˜ÈÏ‰ Ï˘ Â¯Â
.¯˘Ù‡‰ ˙„ÈÓ· Ô˜Â˙È ÈÂ˜ÈÏ‰˘

פיקוח על מוצרי מזון מן החי שם הדוח:
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

יכולתה של המעבדה בשירותים הווטרינריים לבצע בדיקות סקר

‰ ˘ ÈˆÁÎ ÈÎ ‰˙ÏÚ‰ ˙¯Â˜È·‰- ËÒÂ‚Â‡Ó2012 ˙ ˘ ˙È˘‡¯Ï „ÚÂ2013 - ‰È‰ ‡Ï
ÔÂÊÓ Ï˘ ˙ÂÓÈ‚„ ËÂÏ˜È˘ „·ÂÚ ÌÈÈ¯ È¯ËÂÂ‰ ÌÈ˙Â¯È˘‰ Ï˘ ‰„·ÚÓ· ˜Â„·Ï È„Î ,ÈÁ‰ ÔÓ

Ô‰· ˙ÂÈ‚ÂÏÂÈ·‰ ˙ÂÈ¯‡˘‰ ˙‡27 ‡ÏÈÓÓÂ ,ÌÈ˘„ÂÁ Í˘Ó· ˙Â˜È„·‰ ÚÂˆÈ· ·ÎÚ˙‰ ÍÎ ·˜Ú .

,מוצרי חלב ,בעיקר בבשרון. מחשיפת האדם לדיאוקסינים הינה דרך המז 90%- מ

__________________

על פי מנהל המעבדה, תהליך קליטת הדגימות כולל: מספור הדגימה, רישומה במחשב וניתובה למערכי 27
הבדיקות הרלוונטיות.

1029 משרד החקלאות ופיתוח הכפר

פיקוח על מוצרי מזון מן החי הדוח: שם
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

אינה צפויה להשפיע על הבריאות.... חשיפה נורמלית... טברותם בשומןאודות ליציבותם הרבה והצ
".ה למזהמים אלהימשום רעילותם הרבה יש להפחית למינימום את חשיפת האוכלוסי יחד עם זאת,

חשיפה קצרה של האדם לרמה גבוהה ביותר של דיאוקסינים עלולה לגרום עוד נאמר במסמך כי "
חשיפה ממושכת קשורה להחלשה של המערכת החיסונית,.

__________________

אתר משרד הבריאות. 28
29 misc/www.haretz.co.il9.1.11-, כתבה מ .
עיף, מסמך סיכום הסקר. ראו לעיל בתחילת הס 30
נתוני הצריכה של ביצים לשנה נלקחו ממסמכי השירותים הווטרינריים. 31

ג64דוח שנתי 1030

פיקוח על מוצרי מזון מן החי שם הדוח:
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

ÌÈÏÂÏ Ï˘ „Â‡Ó ÔË˜ ¯ÙÒÓÓ ˜¯ ÌÈˆÈ· ÂÓ‚„ ¯˜Ò· ÈÎ ‡ˆÓ - Î-15 ÔÈ·Ó „·Ï· ÌÈÏÂÏ
Î-3,000 ÂÙ˘ ÌÈÏÂÏ ı¯‡· ÌÈÏÚ- Ï˘ ˙Â‡ˆÂ˙ ÂÈ˙Â‡ˆÂ˙· ˙Â‡¯Ï Ô˙È ‰È‰ ‡Ï ÍÎÈÙÏÂ

.˙‚ˆÈÈÓ ‰ÓÈ‚„

˙¯Â˜È·‰ ÚÂˆÈ· ÔÓÊ· ˙Â‡È¯·‰ „¯˘ÓÏÂ ÌÈÈ¯ È¯ËÂÂ‰ ÌÈ˙Â¯È˘Ï ¯ÈÚ‰ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰ÚÙ˘‰ ÂÏ ˘È˘ ¯·„ ,ÂÓ‚„ ˘ ÌÈˆÈ·· Â‡ˆÓ ˘ ÌÈ ÈÒ˜Â‡È„‰ Ï˘ ˙Â‰Â·‚‰ ˙ÂÓ¯‰ ÁÎÂ ÈÎ

פיקוח על מוצרי מזון מן החי הדוח: שם
ג64דוח שנתי מסגרת הפרסום:

2014-התשע"ד שנת פרסום:

טיפול משרד החקלאות בקביעת כללים

בנושא צער בעלי חיים

הבטחה של תנאי מחיה בסיסיים לחיות, ובהן חיות משק, היא בעלת ערך לא רק בשל שיקולים
א גם בשל ההכרה בבעלי חיים כיצורים חשים הזכאים לחירויות שונות. וטרינריים וכלכליים, אל

החיים: - הכיר בחמש חירויות בסיסיות להם זכאים בעלי 32לאומי לבריאות בעלי החיים- הארגון הבין
נוחות סביבתית; חירות מכאב, פגיעה ומחלות; חירות - חירות מרעב, צמא ותזונה לקויה; חירות מאי

חירות מפחד ומצוקה נפשית. לבטא התנהגות טבעית; ו

שליחותו של הרופא הווטרינר היא למנוע ולהקל על סבלם נאמר כי " חוק הרופאים הווטרינריםב
".של בעלי חיים, למנוע מחלותיהם ולרפא אותם

חוק צער -(להלן 1994- נחקק חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד 1994בשנת
נחקקו בנושא בין היתר חוק צער בעלי חיים (ניסויים בבעלי חיים), בעלי חיים); חוץ מחוק זה

. 1955-, והחוק להגנת חיית הבר, התשט"ו1994-התשנ"ד

לא יענה אדם בעל חיים, לא יתאכזר אליו ולא יתעלל בו בדרך בחוק צער בעלי חיים נאמר כי "
התעללות בבעלי חיים.. הפרת איסור זה ואיסורים נוספים שנקבעו בחוק נחשבת 33"כלשהי

פסיקות של בית המשפט העליון בישראל מבטאות אף הן את ההכרה בבעל החיים כיצור הראוי
האיסור להתעלל בבעלי חיים הוא נאמר כי " 34להגנה.

נכנסו לתוקף הנחיות של משרד החקלאות להחזקת חזירים. בהנחיות נאמר 2013כאמור, רק בינואר
ת לפי פקודת בעלי חיים [נוסח כי הפועל בניגוד לקבוע בהנחיות "יראו אותו כמי שהפר הוראו

, לפי 1994- או לפי חוק צער בעלי חיים (הגנה על בעלי חיים), התשנ"ד 1985- חדש], התשמ"ה
העניין, וצפוי להעמדה לדין לפיהם". בהנחיות נקבע בין השאר שיש לאפשר לחזיר לגשת למי

שתייה ולרבוץ, וכי יש לבצע אלחוש לפני ביצוע פעולות פולשניות בגופו.

˜ÂÁ ˜˜ÂÁ Ê‡Ó ÌÈ¯Â˘Ú È ˘Ï ·Â¯˜ ÔÈ˙Ó‰Ï ‰·ÈÒ ‰˙ÈÈ‰ ‡Ï ÈÎ ¯ÈÚÓ ‰ È„Ó‰ ¯˜·Ó „¯˘Ó
‰ˆÈ·¯ ÌÂ˜Ó ÌÈ¯ÈÊÁÏ ˜ÙÒÏ ˙Â‡ÏÎÓ‰ ÈÏÚ· ÏÚ ‰ÈÙÏÂ ,‰ÈÁ ‰ ˙ÚÈ·˜Ï „Ú ÌÈÈÁ ÈÏÚ· ¯Úˆ
Ï˘ ÌÙÂ‚· ˙ÂÈ ˘ÏÂÙ ˙ÂÏÂÚÙ ÚÂˆÈ· È ÙÏ ˘ÂÁÏ‡ Úˆ·Ï ÔÎÂ ,Í¯Âˆ‰ ÈÙÏ ÔÂÊÓÂ ÌÈÓ ÔÎÂ